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� KILOMETERVIS AF MULIGHEDER:

LANGELANDS
KYSTER
Kigger du efter et sted at tilbringe en uge eller forlænget weekend sammen med fiskekammeraterne,
så er Langeland et rigtigt godt bud. Her er kilometervis af skønne kyststrækninger med gode bestande af
bl.a. havørred, torsk og fladfisk. Fisk & Fri giver dig en guide til de bedste pladser.

Af Simon Gad
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TUREN RUNDT til de langelandske
kystpladser begynder længst mod
syd. Hele sydspidsen af Lange-
land er én lang kyststrækning.
Kysten strækker sig ud i det ende-
løse, og når man kaster blikket
mod højre eller venstre, kan det
godt tage pusten fra selv den mest
entusiastiske kystfisker.
Men den mest entusiastiske

kystfisker, bliver også tit belønnet
for sit slid, og på denne strækning
kan præmierne være rigtig gode.
Hvad angår havørred, så bliver

der hvert år, landet rigtige silde-
ædere på 4-6 kilo. Med hensyn til
torsk, så er det nok den strækning
på Fyn og øerne, hvor chancen for
kysttorsk er aller størst. At de så
tilmed kan komme op i 3-5 kilos
klassen gør ikke motivationen
mindre. Som et ekstra krydderi,
kaster strækningen hvert år et fint
antal multer af sig. I tilgift får man
desuden en storslået naturople-
velse her på Sydlangeland. Her er
bl.a. udsat Exmoor ponyer, som
minder meget om vildhesten, der
har været i Danmark helt tilbage i
stenalderen. Ponyerne har ikke
kontakt med mennesker, og får
lov til at passe sig selv på de store
åbne vidder. Desuden er Sydlan-
geland et område, hvor store

flokke af fugle trækker forbi. Spe-
cielt efterårsmånederne giver rig
lejlighed til at observere fx flokke
af trækkende rovfugle eller store
flokke af edderfugle der raster på
vandet neden for de høje klinter.
Jeg vælger, at dele Sydlangeland
op i tre kystområder for, at gøre
det mere overskueligt for lystfi-
skeren, der ikke besøger området
så tit.

GULSTAV/DOVNS KLINT kommer
man til ved at køre fra Svendborg
på Sydfyn, mod Rudkøbing på
Langeland via først Siødæmnin-
gen og herefter Langelandsbroen.
Vel ankommet på Langeland
køres der nu mod Bagenkop, en
tur på tre kvarter. I Bagenkop
køres der mod Gulstav, hvor der
parkeres på en stor offentlig par-
keringsplads ved Dovns Klint,
hvor der i øvrigt er en fiskerense-
plads etableret. Det giver et fin-
gerpeg om, hvad området har at
byde på. De to imponerende klin-
ter, Gulstav- og Dovns klint, står

lodret mod kysten, og danner en
smuk, rå og dramatisk baggrund
for fiskeriet. Man kan nemt føle
sig ydmyg og lille, når man står
nedenfor og fisker.
Kyststrækningen er ikke, som

mange andre steder, kendetegnet
ved pynter eller odder. Disse ste-
der kan ellers fint fungere som
holdepunkter, når man fisker et
nyt sted. Der er derfor ikke andet
for end at smøre ærmerne op, og
kaste sig hovedkulds og optimi-
stisk ud i det.
Under overfladen er forhol-

dende kendetegnet ved en rigtig
god dybde tæt under land. Bunden
er primært dækket af sten, med
spredte formationer af blære – og
savtangsbuske ind i mellem. Men
her er også områder med mere
sandbund. Der er dermed disket
op med bundforhold, som passer
de fleste fiskearter. Derfor er om-
rådet også besøgt af lystfiskere
med forskellige fisk på ønskeli-
sten.
Her er mange lystfiskere med

langtrækkende brændingsgrej,
der primært går efter torsk og
fladfisk. Spinnefiskeren bør
bruge forholdsvis tunge agn, som
fx lange tobis – lignende kyst-
woblere på 20-30 gram. Så kan
han nå ud til de rødmossede torsk,
der er på jagt efter krabber og
småfisk langs kysten. Sidst men
ikke mindst er der fluefiskeren,
som med lidt held, kan overliste
en rigtig sildeæder, der har søgt
ind langs kysten i dens jagt på to-
bis, små brislinger og kutlinger.
En flue, der imiterer en tobis, er
guf for havørreden på denne kyst-
strækning.

VOGNSBJERG/KELDSNOR FYR er et
smukt område, der kan byde på et
forrygende fiskeri. Kyststræknin-
gen ligger nord for de høje klinter
og kan bedst nås, ved at fortsætte
nordpå fra parkeringspladsen ved
Dovns Klint. Der er tale om et
flere kilometer langt indbydende
stræk, sommed fordel kan vadefi-
skes. Her er flere rev, og bunden
er rigtig leopardplettet – dækket
af blæretang, småsten og sandp-
letter. Havørreden trækker langs
kyststrækningen, og ved vadefi-
skeriet kan man affiske mest mu-
ligt kystvand i jagten på den
blanke skønhed. Her er gode be-

En blank langelandsørred er et smukt syn, der kan vække begejstring
hos enhver lystfisker.

Er det torsken man er efter, så er
skumringen et rigtig godt

tidspunkt.

�

Området ved Keldsnor Fyr er
rigtig spændende. Der er
lavvandede områder med
leopardbund, samt steder hvor
man kan kaste langt og få torsk
samt havørred på dybere vand.
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tingelser for både spin og fluefi-
skeren. Havørreden jager tæt på
land, og grundet den gode dybde
inde under land, er der chance for
fisk både langt ude og tæt på land.
Spinnefiskeren kan med fordel
gøre brug af kystwoblere i for-
skellige afskygninger, eller blink
der imiterer småfisk. Jeg har haft
god succes med Boss blink i kob-
ber og hvid str. 12 og 16 gram
samt Toby blink i kobber og sølv
str. 18 og 22 gram.
Torsk kan man også fange på

dette stræk. I vinter månederne
kan man fange dem om dagen,
mens månederne fra marts til ok-
tober fisker bedst i aften- eller
morgentimerne. Hvis man har

her. Derfor er det bare med, at
eksperimentere og grave dybt i
flue eller grejæsken og forsøge
lidt af hvert.
Vesteregn er et af de mest sikre

steder på Langeland, hvis man vil
forsøge, at overliste en multe. De
kommer hertil i sommermåneder-
ne fra juni til september og foura-
gere på meget lavt vand. Hvis
man finder stimen, fanges de fx på
grønne fluer, eller måske bedst og
mest simpelt med et stykke brød.

KORSEBØLLE REV er endnu en af
Langelands skønne pladser. Med
udgangspunkt i Rudkøbing, som
man kommer til, når man har pas-
seret Langelandsbroen, drejer

man nu mod Lohals. Vejen følges
gennem kuperet og idyllisk terræn
gennem Tullebølle og videre
nordpå. I Tranekær drejes der til
venstre mod Strandby. Velankom-
met til kysten parkeres der på par-
keringspladsen. Fiskeriet foregår

nordpå og kan deles op i flere dele.
Selve Korsebølle Rev er et me-

get spændende rev, som strækker
sig et godt stykke ud i Storebælt.
Fiskeriet kan fint praktiseres på
kanten mellem det dybe og det
lave vand, hvor havørreden træk-
ker rundt i sin søgen efter føde. Jeg
synes personligt, det er meget
spændende at stå for enden af re-
vet, og seminwobler komme flak-
sende over det mørke dyb foran
revet, og vente på, at havørreden
skal komme farende bagfra. Det er
i hvert fald det, jeg står og drømme
om. Længere nordpå praktiseres
mere klassisk vadefiskeri, hvor
bunden er dækket af svajende
blæretangbuske og knytnæve
store rullesten. Der kan vadefiskes
1½-2 kilometer, hvorefter bunden
blivermere ogmere sandet og uin-
teressant for havørreden. Til gen-
gæld kan der være fladfisk.

DAGELØKKE finder du ved at fort-
sætte gennem Tranekær og fort-
sætte nogle kilometer nordpå. Her-
efter drejes der til højre modDage-
løkke, hvor der parkeres på

mod på det, kan man også i disse
måneder henlægge fiskeriet til
natten. En kystwobler med sort
ryg og rød bug på 20-30 gram,
som fisker hen over tangskoven er
en lækkerbisken for nattens torsk.
Hornfisken kommer her i store
stimer fra marts til maj.

VESTEREGN ligger nord for Ba-
genkop og er en super kyststræk-
ning der hvert år kaster fine hav-
ørreder og multer af sig. I Bagen-
kop drejes der til højre mod
Vesteregn, hvor der parkeres ved
Retmandssten. Det er en stenet
kyst med sandrevler længere ude.
Havørredfiskeriet er bedst i vin-
terhalvåret, mens multerne inva-
derer området i sommerhalvåret.
Havørreden fanges under klas-

sisk kyst og vadefiskeri, bådemed
flue og spin. På stenbunden stor-
trives tobis og kutlinger, men også
rejer og tanglopper udgør et natur-
ligt fødegrundlag for havørreden

Langeland er bl.a. kendt for sit
fiskeri efter fladfisk fra båd,

men det kan også lade sig gøre
at fange dem fra stranden.

Området omkring Påø midt på
øen er et spændende område for
havørredfiskeren.
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LANGELAND
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havnen. Kysten nord for Dage-
løkke Havn er meget spændende
for enhver kystfisker. Her er tale
om en forholdsvis lavvandet kyst-
strækning, men med fremragende
bundforhold som tiltrækker mange
havørreder. Skal man dele stræk-
ningen lidt op, så foregår der et
fremragende vadefiskeri fra hav-
nen og ca. en kilometer nordpå.
Her er bunden meget sandet men
med store områder med sav og
blæretang, der er naturlige oaser
for havørredens byttedyr som rejer,
mysis, tanglopper og småkrabber.
Under vadefiskeriet har fluefiske-
ren fint plads til sit bagkast, og han
kan med fordel præsentere sin flue
i tangformationerne uden at
skræmme havørreden.
Spinnefiskeren bør fortsætte

længere hen af kysten, hvor bund-
forholdende ændrer sig og bliver
mere stenede. Her er tangskoven
tilsvarende mere udbredt. Havør-

reden træffes i hele området, og
der er ikke på samme måde tale
om målrettet fiskeri, hvor en en-
kel tangskov skal gennemfiskes.
Længere nordpå kan fiskeriet fo-
regå fra land, hvor der typisk er et
badekar ude foran. Ved lav eller
normal vandstand er det muligt, at
vade ud på en sandrevle, der løber
på langs af kysten. Her kan man
præsentere sin agn, ude over dy-
bere vand, men samtidig affiske
badekaret ved lange kast på
langs af kysten og dermed
gennemfiske store vand-
områder. Chancen for
havørreden øges
unægteligt jo
mere vand der
affiskes…

HOV FYR kommer man til, ved at
køre mod Lohals. Syd for Lohals
holdes der mod højre og der
fortsættes mod Hov. Syd for Hov
drejes der mod Hov Fyr hvor der
parkeres på en stor offentlig par-
keringsplads ved en radarstation.
Fiskeriet foregår bedst syd for

fyret og kan fint praktiseres af
både flue og spinfiskeren. Der kan
med fordel vadefiskes og fiskes
ud over den mørke bund, hvor
havørreden trækker. Vær særlig
opmærksom på de områder, hvor
tangskoven drejer ind på sand-
bunden og ligesom laver en pas-
sage. Her skal der fiskes ekstra
grundigt, da havørreden tit bruger
disse passager, når den søger ind
over sandbunden i sin søgen efter
fx sandkutlinger eller hesterejer.
Havørreden kommer her tit i sti-
mer specielt i efterårsmånederne,
og fiskeriet kan derfor sagtens
være dødt i perioder for herefter at
blomstrer op i en time eller to.
Derfor er det også en plads, hvor
man med fordel kan blive i det
samme område. Havørreden skal
nok trække forbi på et tidspunkt.
God tur til Langeland!

Her er Fisk & Fri’s David
Nielsen ved at bruge surfcasting
grejet for at få agnen helt ud på
det dybe vand ved Dovns Klint.

Der er rigeligt med gode pladser
på Langelands kyster, men hvis
man tager en jolle med, eller lejer
den på øen, er der mulighed for
at prøve en masse pladser på lidt
dybere vand, hvor chancen for
flade er meget stor.

??????????? ??????????
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Fisk og Fri kigger i en artikelserie
nærmere på en række områder som
har fået Fishing Denmarks, kvali-
tetsmærke. Fishing Denmark er en
mærkeordning for overnatnings-
steder, turbåde og turistbureauer,
som sikrer kvaliteten på lystfisker-
ferier i Danmark. Fx skal overnat-
ningsstederne have en renseplads
og fryser til din fangst. Fiskelogoet
viser derfor vej til flere kvalitets-
mærkede lystfiskeroplevelser i
Danmark. Du kan læse mere om
Fishing Denmark på www.visit
denmark.com/lystfiskeri eller om
Langeland på www.langeland.dk
Ønsker du at leje et sommerhus

eller en båd kan du kontakte Mor-
ten Jans. Morten er selv lystfisker
og udlejer feriehuse, hytter og lej-
ligheder såvel som både. Han har
også en mindre grejbutik på hav-
nen i Bagenkop. Se mere på
www.oesterskov.dk eller ring på tlf.
23 43 01 94.

FISHING DENMARK –
MÆRKEORDNING FOR
LYSTFISKERE:

Hov Fyr

Dageløkke

Korsebølle Rev

Vesteregn

Vognsbjerg

Keldsnor Fyr

Gulstav Klint Dovns Klint

LANGELAND

Bagenkop

Rudkøbing


